Theology empowers communities’ ‘public opinion’ by validating the danger of perceived communal scandalization in relation to clerical (mis)conduct. Courson goes on to discuss at length such cases where communal scandalization affects a cleric’s actions. Here – and elsewhere in the *Summa* – the image is of an isolated clerical figure having to make decisions in the face of a potentially hostile, volatile community.

A pauper from far away comes here before you to hear you pass sentence for him against many rich locals, who will kill you straightaway if you pass sentence forthwith. I ask in such a case whether you as judge should postpone sentencing at the pauper’s expense, since you have come to a clear verdict. For you are confused, since if you sentence you will bring about a scandal amongst many and your own death. If you postpone you will scandalize the pauper and act unjustly towards him. Solution. We say that on no account should you favour someone in judgement and relinquish the truth of justice out of fear of death, but at once you should pass to sentence, especially where you cannot justifiably delay, just as John the Baptist did not delay in speaking the truth though threatened with death, where he said [to Herod], “It is not lawful for you to have your brother’s wife”[Mark 6:18].<sup>85</sup>

---

<sup>84</sup> ‘Item disquisitius de illa auctoritate apostolici, ‘Omnia mihi licent sed non omnia expediunt’. Auctoritas illa loquitur in tribus casibus. Primus casus est de comestione ydolorum, secundus est de repetitione spoliatorum, tertius est de acceptione sumptuum a subditis. In hiis casibus dicit apostolus, ‘Omnia mihi licent [...]’ et quecumque sunt licita sunt sine peccato, et quecumque sunt sine peccato, non sunt inexpedientia, et si non sunt inexpedientia, expediunt, ergo hec omnia qui licent expediunt. Si enim dicas quod licent et inexpediunt quero in quo non expediunt, non nisi in hoc quod generant scandalum, ergo quia generant peccatum mortale non expediunt; sed si generant uel efficiunt peccatum mortale, non sunt licita et non licent; ergo sicut non expediunt, ita non licent...’, *ibidem*, fol. 88va (§25.15).

<sup>85</sup> ‘Item aliquis pauper a remotis partibus uenit huc ante te auditurus sententiam pro se contra multos diuites indigenas, qui statim interficient te si incontinenti sententias. Quero hic utrum tu iudex debeas protelare sententiam in dispendium pauperis, cum iam perueneris ad diffinitiuum calculum; quia perplexus es; nam si sententias, scandalum multis et tibi mortem paris; si differs, scandalizas pauperum, et cum eo inuste agis. Solutio. Dicimus quod nullatenus debes accipere personam in iudicio et relinquere ueritatem iusticie pro periculum mortis, sed statim sententiare debes precipue ubi iuste dilationem ferre non potes, sicut iohannes